
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
Служба по гражданской обороне 

и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва

П Р И К А З

« Р / » ^ ^  2021 г. г. Кызыл '

Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики 
Тыва, осуществляющей региональный государственный надзор в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера на территории Республики Тыва на 2022 год

Во исполнение требований Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ 
«О государственном k o h i роле (надзоре; и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 
года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», постановления Правительства 
Республики Тыва от 29 сентября 2021 г. № 518 «Положения о региональном 
государственном надзоре в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Республики Тыва», приказываю:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Службы по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва, 
осуществляющей региональный государственный надзор в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Республики Тыва на 2022 год.

2. Управлению обработки вызовов «Система-112», оповещения и 
информирования населения (Кужугет) разместить данный приказ на официальном 
сайте Службы ГО и ЧС Республики Тыва в течение 5 рабочих дней со дня его 
подписания.

3. Признать утратившим силу Приказ Службы ГО и ЧС Республики Тыва от 14 
января 2020 г. № 4 «Об утверждении программы профилактики нарушений 
обязательных требований в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального 
характера на 2020 г. и на плановый период 2021-2022 г.г.».

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
управления надзорной деятельности и профилактики на водных объектах А.М. 
Опбул.

И.о руководителя А.А. Сарыглар



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
приказа Службы ГО и ЧС Республики Тыва 

«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики 
Тыва, осуществляющей региональный государственный надзор в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории Республики Тыва на 2022 год»

Фамилия, инициалы и занимаемая 
должность должностного лица, с которым 

согласовывается проект документа

Замечания по проекту 
документа. Подпись 

должностного лица и дата 
согла99вания.

Кунгаалай Ч.А. -  начальник отдела 
контроля v надзора в области защиты 
населения от ЧС р. /«<

Опбул А.М. -  начальник управления 
надзорной деятельности и профилактики на 
водных объектах

j j t j f

Рассылка: У Н Д - 1 экз., 
УОВ -  1 экз.



Приложение 
к приказу Службы ГО и ЧС 

Республики Тыва
от «О/» , / у  2021 г. №(/% ~

ПРОГРАМ М А
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера 

Службы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва, 
осуществляющей региональный государственный надзор в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера на территории Республики Тыва

Периоды действия Программы: 
краткосрочный -  2022 год; 
плановый -  2023-2024 годы

Наименование
программы

Ведомственная программа профилактики нарушений на 
2022 год и на плановый период 2023-2024 годы

Правовые
основания
разработки
программы

!

- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации";
- постановление Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 года № 990 
"Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям";
- Стандарт комплексной профилактики рисков 
причинения вреда охраняемым законом ценностям, 
утвержденный протоколом заседания проектного 
комитета по основному направлению стратегического 
развития Российской Федерации "Реформа контрольной 
и надзорной деятельности" от 27 марта 2018 года № 2.

Разработчик
программы

Служба по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям Республики Тыва

Вид
осуществляемого 
государственного 

контроля (надзора)

Региональный государственный надзор в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера на 
территории Республики Тыва

Цели программы - стимулирование добросовестного соблюдения 
обязательных 1ребований всеми объектами 
профилактических мероприятий при осуществлении 
регионального государственного надзора в области



Задачи программы

защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций (далее -  ЗНТЧС) -  органами местного 
самоуправления и юридическими лицами (за 
исключением юридических лиц, в отношении которых 
осуществляется федеральный государственный надзор в 
области ЗНТЧС) (далее -  контролируемые лица);
- устранение условий, причин и факторов, способных 
привести к нарушениям обязательных требований и 
(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям;
- создание условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение 
и н ф о р м ир о в а н но с т и о способах их соблюдения.

выявление причин, факторов и условий, 
способствующих нарушению обязательных требований 
в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, определение способов для снижения рисков 
их возникновения;

устранение причин, факторов и условий, 
способствующих причинению вреда охраняемым 
законом ценностям и нарушению обязательных 
требований;

установление видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий и их проведение с 
учетом особенностей контролируемых лиц;
■■ сбор статистических к иных данных, необходимых для 
организации профилактической работы; 
создание системы консультирования контролируемых 
лиц

мотивация к добросовестному поведению 
под ко H'rpoj I ьных объектов;
- снижение рдмиьистративной нагрузки на юридических
лиц;
-разъяснение юридическим лицам обязательных 
требований, правил безопасного поведения при 
возникновении чрезвычайной ситуации и повышение 
уровня культуры безопасности жизнедеятельности 
населения;
- повышение прозрачности системы регионального 
государственного надзора в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуииципального и муниципального характера;
- повышение прозрачности системы регионального 
госу гэ.рствэнного надзора в области защиты населения и



территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.

Сроки и этапы
реализации
программы

краткосрочный период -  2022 год; 
плановый период -  2023-2024 годы.

Ответственные за 
реализацию 
Программы

Управление надзорной деятельности и профилактики на
водных объектах

Ответственные за 
организацию и 

проведение 
профилактических 

мероприятий

отдел контроля и надзора в области защиты населения 
ог чрезвычайных ситуаций управления надзорной 
деятельности и профилактики на водных объектах

Должностные 
лица, 

уполномоченные на 
осуществление 
мероприятий по 
профилактике 

рисков причинения 
вреда (ущерба) 

охраняемым 
законом ценностям 
в области ЗНТЧС

-начальник управления надзорной деятельности и 
профилактики на водных объектах;
-начальник отдела контроля и надзора в области защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций управления 
надзорной деятельности и профилактики на водных
объектах;
-главные специалисты отдела контроля и надзора в 
области защиты населения от чрезвычайных ситуаций 
управления надзорной деятельности и профилактики на 
водных объектах;
- должностные лица i АОУ «Учебно-методический 
центр».

Источники 
фина нсирования

Бюджет Служба по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Республики Тыва

Ожидаемые
конечные

результаты
реализации
программы

- снижение рисков причинения вреда охраняемым 
законом ценностям;
- повышение уровня правовой грамотности и 
увеличение количества законопослушных 
контролируемых лиц;
- внедрение различных способов профилактики;
- разработка и внедрение технологий профилактической 
работы внутри контрольно-надзорного органа;
- обеспечение кватифицированной профилактической 
работы должностных лиц контрольно-надзорного 
органа;
- повышение прозрачности деятельности контрольно-
надзор н о г,о органа;
- мотивация контролируемых лиц к добросовестному
лоБедеиию.

Структура Общие положения; 
программы , Раздел 1



Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего развития
профилактической деятельности контрольного
(надзорного) органа за 2020 -  2021 годы, характеристика
проблем, на решение которых направлена программа
профилактики;
Раздел 2
Цели и задачи реализации программы профилактики;
Раздел 3
Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения;
Раздел 4
Показатели результативности и эффективности
про граммы п рофила кти ки;
Приложение № i;

! Приложение №2.



1. Общие положения
1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее -  
Программа) представляет собой комплекс профилактических мероприятий, 
обеспечивающих эффективное решение проблем, препятствующих соблюдению 
контролируемыми лицами обязательных требований законодательства в области 
ЗНТЧС, и направленных на выявление и устранение условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, а также на 
создание и развитие системы профилактики.

2. Программа разработана в целях реализации положений:
- Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
-постановления Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 

года № 990 "Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям";

-Стандарта комплексной профилактики рисков причинения вреда 
охраняемым законом ценностям, утвержденного протоколом заседания 
проектного комитета по основному направлению стратегического развития 
Российской Федерации "Реформа контрольной и надзорной деятельности" от 27 
марта 2018 года № 2.

3. Ответственное лицо за организацию и реализацию профилактических 
мероприятий Программы -  начальник управления надзорной деятельности и 
профилактики на водных объектах Службы по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Республики Тыва.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля,
описание текущего развития профилактической деятельности 

контрольного (надзорного) органа за 2020 -  2021 годы, характеристика
п р о б л е м , на р е ш е н и е  к о т о р ы х  н а п р а в л е н а  п р о г р а м м а  п р о ф и л а к т и к и

Орган исполнительной власти Республики Тыва, уполномоченный на 
осуществление регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Республики Тыва (далее -  ЗНТЧС) -  Служба по 
гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Республики Тыва (далее -  
Служба ГО и ЧС Республики Тыва).

В Службе ГО и ЧС РТ задачи по осуществлении регионального 
государственного надзора в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
Республики Тыва осуществляет отдел контроля и надзора в области защиты 
населения от чрезвычайных ситуаций "/правления надзорной деятельности и 
профилактики на водных объектах (далее - Отдел)



Объектами регионального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера на территории Республики Тыва являются:

- органы местного самоуправления Республики Тыва;
- организации, входящие в состав территориальной подсистемы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики Тыва (далее
-  ТП РСЧС Республики Тыва), кроме территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти;

- организации, в отношении которых не осуществляется федеральный 
государственный надзор в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

- организации, на которых возможно возникновение чрезвычайных 
ситуаций регионального, межмуниципального и муниципального характера.

Перечень и описание основных и вспомогательных (обеспечительных)
функций

Исполнение государственной функции в соответствующей сфере 
деятельности осуществляется в соответствии с перечнем нормативных правовых 
актов Российской Федерации и Республики Тыва, отраженных в приказе Службы 
ГО и ЧС Республики Тыва от 24 марта 2017 г. № 4 «Об утверждении 
Административного регламента Службы по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям Республики Тыва исполнения государственной 
функции по осуществлению регионального государственного надзора в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций регионального, 
межмуниципального и муниципального характера».

А также иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными актами Республики Тыва, в том числе:

Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситу аций природного и техногенного характера»;

Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»;

Федеральным законом от 30 декабря 2009 г. № 384-Ф3 «Технический 
регламент о безопасности зданий и сооружений» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2.010, № 1, ст. 5; 2013, № 27, ст. 3477);

Федеральным законом от 2 7 июля 2010 г. № 225-ФЗ «Об обязательном 
страховании гражданской ответственности владельца опасного объекта за 
причинение вреда в результате аварии на опасном объекте»;

Федеральным законом от 23 июня 2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002);

Законом Российской Федерации от 21 июля 1993 г. № 5485-1 «О 
государственной тайне»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. 
№ 489 «Об утверждении Правил подготовки органами государственного



контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателе й»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 
373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения 
государственных функций и административных регламентов предоставления 
государственных услуг»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. 
№415 «О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2015 
г. № 1418 «О государственном надзоре в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2016 г. 
№ 323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том 
числе в электронной форме, документов и (или) информации органами 
государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при 
организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых 
находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия»:

приказом Министерства экономического развития Российской Федерации 
от 30 апреля 2009 г. № 141 «О реализации положений Федерального закона «О 
защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля».

Указанные нормативные правовые акты размещены в свободном доступе на 
Портале органов власти Республики Тыва в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Наиболее часто встречающиеся нарушения обязательных требований 
в области ЗНТЧС:

- нормативно-правовая база не соответствует требованиям федерального и 
регионального законодательства в области защиты населения и территории от 
ЧС;

- должностные лица не проходят' повышение квалификации в области 
зашиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

- не созданы установленным порядком силы и средства;
- основные планирующие документы требуют переработки и уточнения;
- не созданы запасы материальных резервов для ликвидации ЧС;
- не проводятся командно-штабные учения, тренировки, комплексные 

учения в соответствии с установленной периодичностью;
- отсутствуют нормативно-правовые акгы о системе оповещении и 

информировании населения при угрозе или возникновении чрезвычайных 
ситуаций;



- не создан финансовый резерв на ликвидацию ЧС;
- отсутствуют планы действий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций;

Основные причины допущения нарушения обязательных требований:
- необеспеченность кадрами в области защиты населения от ЧС;
- текучесть кадров руководящего состава.

В целях предупреждения нарушений объектами надзора обязательных 
требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих 
нарушениям обязательных требований в области ЗНТЧС, Отделом проводятся 
мероприятия по профилактике нарушений обязательных требований в области 
ЗНТЧС:

- размещение на официальном сайте Службы в сети «Интернет» и 
поддержание в актуальном состоянии перечня нормативных правовых актов, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом регионального государственного надзора в области ЗНТЧС, а также 
текстов соответствующих нормативных правовых актов;

- информирование юридических лиц и органов местного самоуправления 
об изменениях, вносимых в действующие нормативные правовые акты, 
устанавливающие обязательные требования, сроках и порядке вступления их в 
действие путем размещения информации в сети «Интернет»;

- размещение на официальном сайте Службы в сети «Интернет» 
руководства по соблюдению обязательных требований в области ЗНТЧС и 
своевременная его корректировка;

- проведение консультаций физических и юридических лиц по вопросам 
осуществления регионального государственного надзора в области ЗНТЧС, в 
том числе в ходе проведения надзорных мероприятий;

- обобщение результатов надзорных мероприятий с указанием наиболее 
часто встречающихся случае:? нарушений обязательных требований и 
размещение на официальном сайте Службы з сети «Интернет»;

- внесение объектам надзора предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований;

- оценка результативности и эффективности осуществления 
регионального государственного надзора в области ЗНТЧС;

- проведение совместно с Главным управлением МЧС России по 
Республике Тыва публичных обсуждений результатов правоприменительной 
практики по соблюдению обязательных требований законодательства
Российской Федерации;

- несение информации о пооводтрлмх проверках и их результатах в
ФГИС «Гдиньтй реестр ттровеоок», ФГИС «Единый реестр контрольно- 
надзооных мероприятий». ГИС «^ОР КНД»:

- пазмешение на информационном стенде материалов, направленных на



профилактику нарушений обязательных требований в области ЗНТЧС;
- размещение на официальном сайте Службы в сети «Интернет» 

ежегодных планов проведения проверок;
- своевременная корректировка перечня объектов надзора с целью 

отнесения организаций к определегной категории риска при осуществлении 
регионального государственного надзора.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Цели программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 

всеми объектами профилактических мероприятий при осуществлении 
регионального государственного надзора в области ЗНТЧС -  органами местного 
самоуправления и юридическими лицами (за исключением юридических лиц, в 
отношении которых осуществляется федеральный государственный надзор в 
области ЗНТЧС);

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
соблюдение объектами надзора обязательных требований в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

- снижение числа погибших и пострадавших при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера;

- снижение уровня материального ущерба при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера.

Задачи программы:
1) выявление причин, факторов и условий, способствующих причинению 

вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

2) устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению 
вреда охраняемым законом ценностям и нарушению обязательных требований;

3) установление видов, форм и интенсивности профилактических 
мероприятий и их проведение с учетом особенностей контролируемых лиц;

4) сбор статистических и иных данных, необходимых для организации 
профилактической работы;

5) мотивация к добросовестному поведению подконтрольных объектов;
6) снижение административной нагрузки на юридических лиц, органов



местного самоуправления;
7)разъяснение юридическим лицам, органам местного самоуправления 

обязательных требований, правил безопасного поведения при возникновении 
чрезвычайной ситуации и повышение уровня культуры безопасности 
жизнедеятельности населения;

8)повышение прозрачности системы регионального государственного 
надзора в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

Профилактические мероприятия планируются и осуществляются на 
основе соблюдения следующих базовых принципов:

1) принцип понятности -  представление информации об обязательных 
требованиях в простой, понятной, исчерпывающей форме: описание, пояснение, 
приведение примеров самих обязательных требований, указание нормативных 
правовых актов их содержащих и административных последствий за нарушение 
обязательных требований и др..

2) принцип информационной открытости -  доступность для 
контролируемых лиц сведений об организации и осуществлении 
профилактических мероприятий (в том числе за счет использования 
информационно-телекоммуникационных технологий), за исключением 
информации, которая содержит сведения, составляющие государственную тайну 
и иную охраняемую законом тайну;

3) принцип вовлеченности -  обеспечение включения контролируемых лиц 
посредством различных инструментов обратной связи в процесс взаимодействия 
с контрольно-надворным органом по поводу предмета профилактических 
мероприятий, их качества и результативности;

4) принцип полноты охвата -  включение в программу профилактических 
мероприятий максимального числа контролируемых лиц;

5) принцип обязательности -  обязательное проведение профилактических 
мероприятий всеми контрольно-надзорными органами по всем видам контроля
(надзора);

6) принцип актуальности -  регулярный анализ и обновление программы 
профилактических мероприятий, использование актуальных достижений науки 
и технологий при их проведении;

7) принцип релевантности -  выбор набора видов и форм 
профилактических мероприятий, учитывающий особенности контролируемых 
лиц (специфика вида деятельности, категория риска (класс опасности), наиболее 
удобный способ коммуникации и др.),

8) принцип периодичности -  обеспечение регулярности проведения 
профилактических мероприятий.

Для территории Республики Тыва хаоахтериыми рисками возникновения 
чрезвычайных ситуаций являются:

1. Риски возникновения чрезвычайных ситуаций техногенного характера.



2. Риски возникновения чрезвычайных ситуаций природного характера.
3. Рг'ски возникновения чрезвычайных ситуаций биолого-социального 

характера.

Раздел 3, Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

1). Актуализация перечня нормативных правовых актов или их отдельных 
частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых 
является предметом регионального государственного надзора в области 
чрезвычайных ситуаций, а также текстов соответствующих нормативных 
правовых ак^ов.

2). Подготовка разъяснений (комментариев) о содержании новых 
нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования в 
области ЗНТЧС, и размещение их на официальном сайте в сети "Интернет".

3). Размещение на официальном сайте в сети "Интернет" плана проведения 
проверок Службы ГО и ЧС Республики Тыва на 2022 год.

4). Проведение консультаций с контролируемыми лицами по вопросам 
соблюдения обязательных требований законодательства в области ЗНТЧС.

5). Объявление предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований законодательства в области ЗНТЧС.

6)Размещение на официальном сайте в сети "Интернет" обобщенной 
информации о практике осуществления регионального государственного 
надзора в пределах компетенции контрольно-надзорного органа по итогам года.

7) Проведение профилактического визита
Профилактические мероприятия проводятся в соответствии с 

методическими рекомендациями по организации и ведению профилактической 
работы, предусмотренными Стандартом комплексной профилактики рисков 
причинения вреда охраняемым законом ценностям.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы
профилактики

1) Реализация Программы осуществляется в пределах численности 
сотрудников отдела контроля и надзора в области защиты населения и 
территорий о г чрезвычайных ситуаций, выделения дополнительных средств из 
бюджета Республики Тыва не требует, к повышению расходов контролируемых 
лиц не приведет.

2) Полномочия по организации и координированию деятельности по 
реализации Программы (далее -  руководитель Программы) возложены на 
начальника отдела контроля и надзора в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций.

3) Руководитель Программы обеспечивает подготовку докладов о ходе 
реализации Программы, ведение отчетности по реализации Программы, 
подготовку в у становленном Программой порядке предложений по уточнению



перечня мероприятии на очередной год. проведение мониторинга реализации
Программы.

4) Должностные лица контрольно-надзорного органа, ответственные за 
организацию и проведение мероприятий:

- главные специалисты отдела.
5) Должностные лица, ответственные за организацию и проведение 

мероприятий Программы, направляют отчеты по реализации Программы 
руководителю Программы ежеквартально.

6) Оценка эффективности профилактической деятельности контрольно- 
надзорным органом осуществляется самостоятельно.

п) Контрольно-надзорный орган проводит мониторинг и оценку 
профилактических мероприятий ежегодно в срок до 1 февраля года, следующего 
за отчетным. Результаты оценки публикуются на официальном сайте в сети 
"Интернет".

8) Для оценки эффективности профилактики применяются показатели:
а) общее количество контролируемых лиц;
б) количество контролируемых лиц, в отношении которых проводились 

профилактические мероприятия;
в) доля охвата контролируемых лиц профилактическими мероприятиями.
9) Реализация настоящей Программы будет способствовать достижению 

следующих ожидаемых конечных результатов:
- снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
- увеличение доли законопослушных контролируемых лиц;
- развитие системы профилактических мероприятий;
- знедрение различных способов профилактики;
- разработка и внедрение технологий профилактической работы внутри 

контрольно-надзорного органа;
- разработка образцов эффективного, законопослушного поведения 

контролируемых лиц;
- обеспечение квалифицированной профилактической работы 

должностных лиц контрольно-надзорного органа;
- повышение прозрачности деятельности контрольно-надзорного органа;
- уменьшение административной нагрузки на контролируемые лица;
- повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц;

обеспечение единообразия понимания предмета контроля 
кон'нэолируемыми лицами;

- мотивация контролируемых лиц к добросовестному поведению;
- повышению эффективности обеспечения соблюдения установленных 

обязательных требований законодательства в области ЗНТЧС;
- повышение эффективности регионального государственного надзора.



Приложение №1
Плян-график профилактических мероприятий на 2022 год

К а  у . Vi с  I м ан и е  проводимого м ероприятия

Лутуализацкя перечня и текстов нормативных правовых актор.
или их отдельных частей, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом 
регионального государственного надзора в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 
официальном сайте Службы в сети «Интернет»

Под! л  овка разъяснений (комментариев) о содержании нов:. <х 
вир-иативных пр; имх актор., устанавливающих обязательные 
требования законодательства Российской Федерации и Омской 
области в области ЗНТЧС, и размещение их в сети "Интернет"

Размещение на официальном сайте Службы ГО и ЧС 
ТЧ'.иублиьи Тыья /лана проведения проверок на 7022 год

Проведение консультаций с объектами надзора по 
разъяснению обязательных требований в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 
содержащихся в нормативных правовых актах

С роге исполнения' Адресаты j Ответственный 
мероприя;ю  исполнитель

Ожидаемые
результаты

по мере 
необходимости

юридические 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должностные 
лица Отдела

формирование у 
контролируемых лиц 

понимания по 
выполнению 
обязательных 

требований в области 
ЗНТЧС

не позднее дву), 
«.оеяцев со дня 

вступления 
нормативного 

правового акта в 
законную силу

юридические 
лица, ор лны 

местного 
самоуправления

Должностные лица 
От, !,с. та

формирование у 
контролируемых лиц 

понимания по 
выполнению 
обязательных 

требований в области 
ЗНТЧС

Декабрь 2021 года юридический 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должное': ные 
лица Отдела, 
должностные 

лица УОВ -112

своевременное 
информирование о 

планируемых 
проверках 

контролируемых лиц
по мере 

необходимости
юридические 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должностные 
лица Отдела

повышение 
информированности 
контролируемых лиц 

о действующих 
обязательных 
требованиях



Объявление объектам падзорп предостсрежс-ний о 
недопустимости нарушение обязательных требований 

законодательства в области ЗНТЧС

Размещение на официально,* :П:ч. ь сети "Ишъриет" 
обобщенном формации рп:, . :%• эсущсствлсч.!»! 
регионального государственного надзора в пределах 

компетенции коктрольно-надзорногс органа по итогам года.

Проведение npotj. млгжгк :ю гего  си-зита

s течение года по мере 
получения 

достоверных сведений 
о готовящихся 

нарушениях или 
признаках нарушений

юридические 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должностные 
лица Отдела

предотвращение
нарушений

обязательных
требований

по мере поступления 
информации

юридические 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должностные 
лица Отдела

повышение 
информированности 
контролируемых лиц 

о действующих 
обязательных 
требованиях; 

обобщение и анализ 
правоприменительной 

практики
В течение года юридические

лица
Должности >:е 
лица Отдела

повышение 
информированности 
контролируемых лиц 

о действующих 
об нательных 
требованиях, 

формирование у 
контролируемых лиц 

понимания по 
выполнению 
обязательных 

требований в области 
ЗНТЧС



i 1р̂1Л0ЖСНИС
Снщ ьалы еы с мероприятии ио профилактике нарушений

№
п/

ЛТяИЛГО f (UP ПрОЕСДПМОГР мероприятй!* Срок исполнения Адресаты
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Ожидаемые
результаты

1 Внесение информации о проводимых прозерках и их
pe-VJU»ra»i_v з ФГИС «ЕГКНМ», ГНС «ТС? КНД»

в соответствии с 
Правилами, 

утвержденными 
Постановлением 
Правительства

юридические 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должностные 
лица Отдела

повышение 
информированности 

кон L ролируемых 
л и ц о  проводимых 

плановых и 
внеплановых 

проверках
2 Обучение и новь назначенных руководителей юридических 

лиц, органов местного самоуправления с учетом практических
мероприятий

по отдельному 
плану

юридические 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должностные 
лица ГАОУ 

«Учебно­
методический 

центр»

повышение 
квалификации 
PVkob одитед~й 

контролируемых 
лиц для 

дальнейшего 
приведения 

нормативной базы и 
практической 

деятельности в 
соответствие с 
действующим 

законодательством



■

Оценка результативности и эффективности осуществления 
регионального государстлешюго надзора в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

ежегодно до 1 марта юридические
лица, oprciiji 

местного 
самоуправлен 

и я

Должностные 
лица Отдела

повышение
информированности 

контролируемых 
ли ц о  действующ :х 

обязательных 
требованиях

А Проведение с овместно с Глазным управлением МЧС России 
по Республике Тыва публичных обсуждений результатов 

правоприменительной практики по соблюдению обязательных 
требований законодательства Российской Федерации

не реже 1 раза в год юридические 
лица, органы 

местного 
самоуправлен 

ия

Должностные 
лица Отдела

повышение 
информированности 

контролируемых 
лиц о действующих 

обязательных 
требованиях, 

формирование у 
контролируемых 

лиц понимания по 
выполнению 
обязательных 
требований в 

области ЗНТЧС


